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Nr 148

Av herr Fridolfsson i Stockholm m. fl., om indexreglering av in
gångsvärde m. m. vid beräkning av utskiftningsskatt.

(Lika lydande med motion 124 i Första kammaren)

Då ett bolags aktiekapital nedsättes eller då ett aktiebolag upplöses över
föres vissa eller alla tillgängliga medel till delägarna, vanligen i förhållande 
till deras aktieinnehav. Det är i dessa fall fråga om utskiftning och utskiftat 
belopp. De tillgångar som utskiftas från ett aktiebolag skulle ha blivit 
föremål för beskattning hos resp. mottagare om de vid ett tidigare tillfälle 
än utskiftningen utbetalts i vanlig ordning. För att dessa tillgångar ej skall 
undgå beskattning vid utskiftning beslutades år 1927 om skatt vid utskift
ning av aktiebolags tillgångar.

Föremål för beskattning är sådana hos bolag uppsamlade medel som 
inte kan anses såsom av aktieägare tillskjutet belopp. Utskiftningsskatten, 
som ursprungligen bestämdes till 5 %, är numera 40 % av det utskiftade 
beloppet. På grund av att själva utskiftningsskatten skall inräknas i det 
utskiftade beloppet blir den totala skatten vid nedsättning av aktiekapital i 
vissa fall 2/3 av nämnda belopp.

Utskiftningsskatten är en betydelsefull faktor för aktiebolag, exempelvis 
vid fusioner, då ett övertaget bolag avses skola upphöra. Vid fusion enligt 
174 § 1 mom. aktiebolagslagen skall emellertid skatt inte utgå om mo
derbolag från ingången av år 1940 eller från den dag då dotterbolags 
verksamhet började ägt mer än 9/10 av aktiekapitalet däri. I vissa andra 
fall kan riksskattenämnden ge dispens, vilket gör det möjligt för moder
bolag att överta dotterbolags latenta skuld för utskiftningsskatt. Dispens 
kan erhållas endast under vissa förutsättningar.

Vid utskiftning skall av aktieägare tillskjutet belopp icke beskattas. Med 
tillskjutet belopp avses ett bolags ingångsvärde med tillägg av vad som 
av delägare senare tillskjutits samt med avdrag av visst utdelat belopp. 
Ett bolags ingångsvärde utgörs av vad delägare sammanlagt tillskjutit i 
penningar eller annat för bildandet av bolag.

Vid införandet av den nya fastighetsrealisationsvinstbeskattningen ac
cepterades principen att i möjligaste mån ej beskatta en på inflation be
roende fiktiv vinst. En utvidgning av denna princips tillämpningsområde så 
att även utskiftningsskatt omfattas är enligt vår mening angelägen.

Detta kan ske genom att ett bolags ingångsvärde omräknas med de upp- 
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räkningstal, grundade på konsumentprisindex, som årligen fastställs för 
realisationsvinstbeskattning av fastighet. Motsvarande justering av värdet 
på belopp som tillskjutits efter bolags bildande bör göras. Det bör fram
hållas att anknytningar till konsumentprisindex ej innebär att den s.k. 
dubbelbeskattningen elimineras eller ens motverkas i sitt syfte. Detta 
framgår klart av förhållandet att det är ett bolags ingångsvärde och där
med likställda helopp och ej ökningen av värdet av ett bolags tillgångar 
som föreslås bli indexreglerade. Metoden att använda indexreglering måste 
sägas vara praktisk och okomplicerad. Förslag till författningsändring torde 
kunna utarbetas av inom statsdepartementen tillgänglig expertis. Mot 
bakgrund av den omfattning som den pågående strukturomvandlingen inom 
näringslivet har är det av stor vikt — framför allt för de mindre och 
medelstora företagen — att en dylik förändring av ifrågavarande be
skattning med det snaraste åstadkommes.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. 
Maj :t hemställa att förslag om indexreglering av ingångsvärde 
m. m. vid beräkning av utskiftningsskatt snarast förelägges 
riksdagen.

Stockholm den 22 januari 1969
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